*resos et issos agasones et canarios cantu aent fagere in cita de domo serviant a clesia 131.2; monagos qui ant servire in iss'abbadia 144.8; deilli sa terra et issa petra, k'est ive, pro fraigare 170.4; et iss'ateru ladus est de mugere mia 209.4.*

**issu<sup>2</sup>** 131.11; f. *issa* 1.19, 120.1, 132.17, 132.18, 171.3, 182.2; *issos* 29.6, 130.4, 133.7, 144.10 *ipsos* 2.4 (due volte), 2.5, 2.6, 100.3, 115.3, 131.10, 132.10, 132.13, 132.17, 132.21, 170.5, 178/9.8, 195.2, 196.2, 208.4 (due volte), 208.5, 208.6; *ipsas* 151.4. Pron. personale «egli, lui, essi, loro»: *fegit issa sa clesia illa a nnou* 1.19; *Benni ego et ipsos non bennerunt* 2.5; *cun lassandollis ad issos pro levari aterue* 130.4; *et bingitilla sara, ad ipsa et ad ipsos* 132.17; *ad ube los poserat patre meu, issos et mulieres issoro* 133.7; *Adcatedilli nunça et minimedi de venne, ne ipsa ne homine pro-ssa* 171.3; *et issa et su fiu* 172.8; *issos gonnesserun sa casa pro totu ten-pus* 183.3; 2. Antecedente del pronomine relativo: *et issos ki levait ipse ramannint a sanctu Gregorii* 29.6; *Et issu ki si nd'a bolere leva-re dava su servitiu* 131.11.

**isterminare**, 148.10 (esterninare 33.6; sterminare 131.20; exterminare 146.8; *isturminare*, 67.5); part. pass m. *exterminatu*, 131.20, 148.10 (exterminatus 146.8). V.tr. «distruggere, vanificare, render nullo» (nelle formule finali di *minatio*): *Nen procurado-re nen perunu homine mortale ad esterminare custu donu* 33.6; *Et ki at punnare ad isturminare istu negotium ki arminai ego Cipari de Lacon isbertinetillu Deus de magine sua* 67.5; *Et qui aet punna-re et dicere aet et sterminare ca non siat [...] siat ille exterminatu de magine sua in isto seculo* 131.20.

**istetidus**. Vedi *essere*.

**istis**. Vedi *stare*.

**isto**. Vedi *istu*.

**istorpiu**, 183.5. S.m. «danno, danneggiamento»: *qui non averen a ffakeremi istorpiu* 183.5.

**Istrampadoriu**, 134.4, 139.1. Toponimo («dirupo»): *deindelli intesiga vinia in Istrampadoriu* 134.4.

[**istrumare**], cong. pr. 3<sup>a</sup> *istrumet* 33.8. V.tr. «distruggere»: *qui istrumet custu bene qui apo ordinadu et factu ego Petru de Lacono judice de Arborea* 33.8.

**istu**, 67.5, 148.10 (*isto* 131.20); f. *ista* 66.8, 72.1, 88.5, 88.6, 131.19, 132.1, 148.9. Agg. dimostrativo «questo» (sempre in enunciati formulari): *Et ki at punnare ad isturminare istu negotium ki arminai ego* 67.5.

**isturminare.** Vedi *isterminare*.

**item**, 205.4, 205.5, 205.7, 205.8, 205.9, 205.10, 205.11, 205.12, 205.13, 205.14, 205.15, 205.16. Avv. «inoltre».